
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR
DECRETO N° 633/2014 DE 06 DE AGOSTO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Antonio Cantelmo Neto, Prefeito do Município de Francisco Beltrão - PR., no uso de suas atribuições legais e com base
nas disposições da Lei 4.320/64 e da LOA nO4.143/2013, decreta:

quinhentos e noventa e

02 Poder Executivo
02.001 Gabinete do Prefeito

04.122.0402.02057 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Acréscimo 30.000,00

170 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

02 Poder Executivo
02001 Gabinete do Prefeito

04.122.0402.02057 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
44.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Anulação 20000,00

180 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Anulação 80.000,00

270 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Acréscimo 80.000,00

300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Acréscimo 5000.00

300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo 102.000,0004 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

320 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Acréscimo 6.000,00

340 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Acréscimo 11.000,00

360 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: de Dotações

04 Secretaria Municipal de Finanças

04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização
04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças

33.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES
380 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 100,00

Crédito adicional: Suplementar

04 Secretaria Municipal de Finanças

04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização
04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças

333093.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

Acréscimo 100,00

390 00000 Recursos Ordinários (Livres)



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página:2

Recurso do crédito adicional:

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

04.123.0401.02055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Acréscimo 140.000,00

480 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

28.843.2801.08076 Amortização e Encargos da Dívida Fundada
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Anulação 13.000,00

550 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabílidade, Adm. Tributária e Fiscalização

28.843.2801.08076 Amortização e Encargos da Dívida Fundada
4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA POR CONTRATO

Acréscimo 13.000,00

560 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06060 Serviço de Proteção Social Especial - CREAS Novo Cidadão - Criança e Adolescente
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Anulação 30.000,00

800 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06060 Serviço de Proteção Social Especial - CREAS Novo Cidadão - Criança e Adolescente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Anulação 42.000,00

810 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06067 Gestão da Política da Criança e Adolescente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1060 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 100.000,00

Crédito adicional: Suplementar

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06073 Gestão da Política para a Juventude
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1260 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

Anulação 90.000,00

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.06063 Assistência à População e Benefícios Eventuais
33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1412 00734 CEF/FAR Minha Casa Minha Vida -150 UH

Acréscimo 2.400,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Acréscimo06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.06074 Gestão da Politica de Assistência Social
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

1461 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

2.500,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.06074 Gestão da Política de Assistência Social

33.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
1510 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 24.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.06074 Gestão da Política de Assistência Social

3.39039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
1530 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Anulação 2.500,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página:3

Crédito adicional:

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.01025 Construção, Conclusão e Ampliação de Escolas
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1700 00104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica

Crédito adicional:

Anulação 149.000,00

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.01025 Construção, Conclusão e Ampliação de Escolas
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1702 00137 FNDE/PAC 2 - Quadra Escolar Coberta/JACUTINGA

Acréscimo 127.497,27

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Anulação 8.800,0007 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02042 Educação Básica - Séries Finais
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1710 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1810 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Acréscimo 143800,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07 002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1810 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar

Acréscimo 6000,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07 002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3.1.90.110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1820 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação 16.000,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1881 001035% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo 7.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.01012 Construção e Ampliação de CMEl's
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2030 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação 127.000,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação Infantil/CMEI
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2120 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo 136.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação Infantil/CMEI

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2150 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação 150.000,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação InfantillCMEI

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2160 001035% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo 150.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página:4

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.366.1201.02041 Educação Básica - EJA
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2270 00104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica

Crédito adicional:

Anulação 6.000,00

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.003 Departamento Administrativo

12.122.1201.02005 Organização e Manutenção da SMEC
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2380 00104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica

Acréscimo 14.000,00

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.003 Departamento Administrativo

12.122.1201.02005 Organização e Manutenção da SMEC
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2421 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 100.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.005 Departamento de Cultura

13.391.1301.01024 Construção de Espaços Culturais
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2600 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 21.000,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07 005 Departamento de Cultura

13.392.1301.02039 Qualificação do Teatro Eunice Sartori
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2620 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 15000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.005 Departamento de Cultura

13.392.1301.02039 Qualificação do Teatro Eunice Sartori
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2630 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 2.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.005 Departamento de Cultura

13.392.1301.02039 Qualificação do Teatro Eunice Sartori
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2640 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 15.000,00

Crédito adicional: Suplementar

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10 128.1001.02058 Capacitação Profissional e Educação Continuada aos Profissionais de Saúde e ao
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2690 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Anulação 30.000,00

Crédito adicional: Suplementar

08 Secretaria Municipal de Saúde Anulação
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.128.1001.02058 Capacitação Profissional e Educação Continuada aos Profissionais de Saúde e ao
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2710 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E. C 29/00 - 15%)

11.600,00

Crédito adicional: Suplementar

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02028 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS

3.1.90.1100.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo 23.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02029 Manutenção da Assistência Farmacêutica

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA
2840 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Anulação 135.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página:5

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02032 Parceria - Consórcio de Saúde - ARSS/CRE
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2930 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo 35.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02033 Manutenção da Casa Apoio em Curitiba
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2950 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

__~r.~~!to ~~icio_~~ .. ~~~~e.r12entar _. ._.__ ._. ..__ .•__ ..•. .._ ....• • __ .•._. _ _ _ __._.•_ _.._ .......•._._ .. •.•_ .__._._•..__.•. • ..

Anulação 50.000,00

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02034 Ampliação e Manutenção do PACS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2991 00303 Saúde· Receitas Vinculadas (E.C. 29/00· 15%)

Acréscimo 41.000,00

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações.~---------------------
08 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo

08.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde

3.1.90.110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
3030 00303 Saúde· Receitas Vinculadas (E.C. 29/00· 15%)

Crédito adicional:

151 AOO,OO

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3051 00303 Saúde· Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo 8.200,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)

Acréscimo 12.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação 229.000,0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

3150 00303 Saúde· Receitas Vinculadas (E.C. 29/00·15%)

Acréscimo 80.000,00

Crédito adicional:

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3190 00303 Saúde· Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo 100.000,00

Crédito adicional: Suplementar

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3390.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00· 15%)

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo 6.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FíSICA

3220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00· 15%)

Acréscimo 5.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Pâgina:6

Crédito adicional: Suplementar
Acréscimo08 Secretaria Municipal de Saúde

08.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.02035 Manutenção das Ações de Vigilãncia a Saúde

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3310 00497 Vigilância em Saúde

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: Excesso de
6.000,00

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.02035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.1.91.13.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3340 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional:_._---_ ..: __ ._----------------_.-_._ _-- .._- _._~_._ .. _ _._ _---.---_ ..-

Anulação

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.02035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.1.91.1300.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3350 00497 Vigilância em Saúde

Crédito adicional:

Acréscimo 6.000,00

Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Acréscimo 200.000,00

09.001 Departamento de Obras e Infraestrutura
20.782.2001.01022 Qualificar a Infraestrutura de Estradas Vicinais

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3440 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.001 Departamento de Obras e Infraestrutura

20.782.2001.01022 Qualificar a Infraestrutura de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA JURíDICA

3470 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 201.500,00

Crédito adicional: Suplementar

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.002 Departamento de Agropecuária

20.606.2001.02026 Programa de Incentivo ao Associativismo, Cooperativismo, Agroindústrias e ao
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA FíSICA

3550 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 50000.00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

09.002 Departamento de Agropecuária
20.606.2001.02026 Programa de Incentivo ao Associativismo, Cooperativismo, Agroindústrias e ao

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
3560 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 105000,00

Crédito adicional: Suplementar

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.002 Departamento de Agropecuária

20.606.2001.02027 Manutenção das Ações da Secretaria de Desenvolvimento Rural
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3650 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

Acréscimo 1.500,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação 50.000,0011 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.122.1502.02022 Gestão da Secretaria Municipal de Urbanismo
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3750 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01004 Construção de Pontes
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4010 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulaçâo 239000,00

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01005 Reurbanização e Melhorias em Avenidas/Ruas/Parques/Praças/Portais/Jardins
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4020 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 50000.00

Emitido por: Zeli Maria Raota Jonikaites, na versão: 5509 d 13/09/2014 10:4534



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página:?

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01016 Recapeamento, Pavimentação e Manutenção de Vias Urbanas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4050 00000 Recursos Ordinários (Livres)

20.000,00

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01016 Recapeamento, Pavimentação e Manutenção de Vias Urbanas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4060 00000 Recursos Ordinários (Livres)

_.~~~dit?.!~~~.~a~_. ~_u~~:rn.:~_~ __ . . .__ . ~~~~:,~~.~~to adic~~':': __._~~~~~~~.~~i?.:s

Acréscimo 384.000,00

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01016 Recapeamento, Pavimentação e Manutenção de Vias Urbanas
4.4.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES

4070 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 179.000,00

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01017 Concluir e Manter Parques Municipais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4090 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 50.000,00

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01017 Concluir e Manter Parques Municipais

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
4100 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 55.000,00

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo Anulação 15.000,00
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01019 Implantar e Manter Capelas Mortuárias e Cemitérios
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4130 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11003 Corpo de Bombeiros

15.182.1503.02019 Gestão do 3° Sub-Grupamento de Bombeiros
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4180 00515 FUNREBOM

Acréscimo 2000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.003 Corpo de Bombeiros

15.182.1503.02019 Gestão do 3° Sub-Grupamento de Bombeiros
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

4190 00515 FUNREBOM

Anulação 2000,00

Crédito adicional: Suplementar

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02016 Adequação da Arborização Urbana

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
4340 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 10.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.542.1801.02018 Gerenciamento dos Residuos Sólidos - Coleta do Lixo

3.190.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
4440 00511 Taxas - Prestação de Serviços

Anulação 1.500,00

Crédito adicional: Suplementar

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.542.1801.02018 Gerenciamento dos Resíduos Sólidos - Coleta do Lixo
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

4470 00511 Taxas - Prestação de Serviços

Acréscimo 1.500,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Página 8

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.001 Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento Municipal

04.121.0405.02015 Manutenção da Secretaria de Planejamento e DIPPM
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4600 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 5.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.002 Departamento de Habitação

04.121.0405.06068 Gestão do Departamento de Habitação
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

4650 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
_., .",_~.~~_· __ u·,,_·.__ ·UW" __ '~' __ '·'"""_'·'_." •• __ •• ,_ •• _. •••• _ •• __ ., ••••••• __ ~ •• "._ ••• .~_~_~ __ • __ •• __ • • __ •• w_ •• _ ••~_._. __ •• _._ •• ,. • ._. ••• ,_ •• _ •• ._~ •• _.

Anulação 42.100,00

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

15.452.1501.02013 Manutenção do DEBETRAN
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4701 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 50.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.122.2701.02011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4820 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação 50.000,00

Crédito adicional: Suplementar

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.122.2701.02011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

4900 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 18.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

14 Secretaria Municipal do Esporte Acréscimo
14.001 Departamento de Esportes

27.122.2701.02011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4910 00000 Recursos Ordinários (Livres)

121.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.01014 Construção de Instalações Esportivas
4.4.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES

4951 00741 ME CONSTRUÇÃO DE PISCINA - 765508

Acréscimo 44.327,08

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

15 Secretaria Municipal de Assuntos Estratégicos
15.001 Departamento de Assuntos Estratégicos

04.122.0404.02010 Gerenciamento da Secretaria de Assuntos Estratégicos
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5040 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

~..R~[4fu-:419JI!!iij!i!~2;

Anulação 39.900,00

Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 2.362.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadaçâo Acréscimo 233.224,35 233.224,35

Art. 2Q - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 06 de Agosto de 2014. (1/

I~~I- '.-é~ ATELMONW
PREFEITO MUNIOPAL

I

ME
R JURíDICO


	Page 1
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	DECRETO N° 633/2014 DE 06 DE AGOSTO DE 2014 
	Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
	Antonio Cantelmo Neto, Prefeito do Município de Francisco Beltrão - PR., no uso de suas atribuições legais e com base 
	quinhentos e noventa e 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 2
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 3
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 4
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 5
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	.~--------------------- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 6
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	_._---_ .. : __ ._----------------_.-_._ _-- .. _- _._~_._ .. _ _._ _---.---_ .. - 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 7
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 8
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	~ .. R~[4fu-:419JI!!iij!i!~2; 
	Art. 2Q - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
	Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 06 de Agosto de 2014. 
	ME 
	R JURíDICO 
	(1/ 
	I~~ 
	I- '.- 
	é~ ATELMONW 
	PREFEITO MUNIOPAL 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6



